关于印发蓟州区产科联盟实施方案的通知

委属各医疗保健单位：
《蓟州区产科联盟实施方案》经党委会研究决定现印发给你们，请遵照执行。

                     天津市蓟州区卫生健康委员会
                              2019年11月7日
（此件主动公开）

蓟州区产科联盟实施方案

全面两孩生育政策调整后，高龄高危孕产妇比例明显上升，区域产科服务能力发展不平衡，基层服务能力不足问题比较突出，为进一步统筹城乡妇幼健康事业发展，推进优质医疗保健资源向基层延伸，提升全区妇幼健康服务质量，保障母婴安全，决定成立以蓟州区人民医院为龙头的蓟州区产科联盟。为确保产科联盟持续健康推进，特制订本方案。
一、指导思想
按照《市卫生健康委关于印发天津市医联体建设规划（2018-2020年）》（津卫医政﹝2018﹞319号）要求，促进基本医疗卫生服务公平性和可及性，进一步优化医疗资源配置、提升基层医疗服务能力，成立以蓟州区人民医院为龙头，与基层医疗卫生机构建成以业务协作为纽带的产科联盟，形成龙头带动、双向联动、资源共享、责任共担、管理同质、发展同步的合作机制，为孕产妇提供安全、有效、方便、优质、连续的健康服务。
二、基本原则
1.共建专科，互利共赢。坚持需求导向、问题导向、效果导向，联合蓟州区人民医院产科与联盟各成员单位产科，建立利益共享和责任共担机制，充分发挥联盟内各成员的积极性，实现互惠互利、合作共赢目标。
   2.资源下沉，能力提升。实现蓟州区人民医院的技术、人才等优质医疗资源下沉、延伸到联盟各成员单位，通过技术帮扶、人才培养、学术交流、科研合作等方式，使产科联盟“优质、同质”发展。
3.分级诊疗，方便群众。坚持以患者为中心，完善双向转诊流程，最大限度发挥联盟产科的资源效率，让孕产妇在家门口就能享受到三级医院的优质服务，切实增强群众获得感。
三、目标要求
依托蓟州区人民医院区域危重孕产妇和新生儿救治中心，打造联盟内资源高效利用平台；通过建立结对帮扶机制，开通转诊绿色通道，提升基层孕产妇服务能力和效率，打造联盟内产科服务同质化平台；通过推进产科服务标准化、系统化、一体化，打造产科管理科学化提升平台。确保全区孕产妇死亡率控制在10/10万以下；婴儿死亡率控制在6‰以下；出生缺陷率控制在1.2%以下；孕产妇产前医学检查率99%以上；高危孕产妇管理率达到100%，产科就诊区域外转率逐年下降。
四、主要任务
1.推进区域“两个中心”建设。按照《天津市危重孕产妇和新生儿救治中心建设与管理实施方案》（津卫妇幼﹝2018﹞263号）和《蓟州区危重孕产妇和新生儿救治中心建设与管理实施办法》（津蓟卫计发﹝2018﹞122号），加快推进危重孕产妇和新生儿救治的工作制度、应急方案、抢救流程和快速反应团队等建设，按阶段达标，提升区域内危重孕产妇和新生儿救治能力，保障母婴安全。
2.推进妇幼基础设施标准化建设。加强区妇儿计生服务中心能力建设和基层妇幼保健门诊规范化建设，加快推进计划生育手术室、产房标准化建设。按照“蓟州区加强妇儿计生服务中心能力建设和基层卫生机构妇幼保健门诊规范化建设工作方案”的要求，各联盟单位要率先达标，于2021年基层各单位全部达标。
3.完善人才培养制度。区医院要加强与市级医联体的交流，主动沟通，定期邀请医联体市级专家来我区进行培训，每年不少于4次；区医院安排到各成员单位的产科专家，人员时间要相对固定，每周不少于一次；联盟成员单位人员到区医院轮流参观学习每年不低于 1月；区妇儿计生服务中心定期针对存在问题，组织专家开展各成员单位专业技术培训每年不少于2次。保障产科联盟各成员单位，人员队伍服务能力整体持续提升。
4.推进基层联盟单位产科建设水平。蓟州区人民医院专家实地开展技术帮扶，通过开展学术讲座、临床带教、指导查房、疑难病会诊等，提升基层先进医疗技术和诊疗经验；帮助完善医疗、质控、门诊等管理制度，实行统一规范的产科临床诊疗方案、临床路径，规范产科用药，建立远程医疗协作机制，从“人才、技术、管理、平台”等方面带动区域产科技术水平和服务能力的快速全面提升。
5.推进保健临床一体化，提高孕期保健工作水平。以区妇儿计生服务中心为主导，加强对全区妇产科临床和妇保人员孕期保健工作的培训，加强高危孕产妇的早期识别和转诊工作的日常管理与协调，畅通保健和临床的紧密衔接，确保高危孕产妇的全程管理。积极发挥产科联盟专家效应，规范孕妇学校活动开展，每月不少于1次，提升孕产妇自我保健和风险防范意识。定期进行质量控制、效果评价，对存在问题进行通报，限期整改。
五、保障措施
1.加强组织领导。加强对产科联盟的组织领导，完善工作制度，统一规划，规范管理。成立蓟州区产科联盟领导小组（以下简称领导小组），组长由区卫健委分管负责同志担任，副组长由区医院分管负责同志和妇幼科负责同志担任，成员由医政科、信息科、妇计中心负责同志组成。领导小组负责对联盟的发展规划、资源调配、专科建设、人才培养、质量控制等事项的组织管理。成立产科联盟工作效果评价组（以下简称效果评价组）,组长由妇儿计生服务中心负责同志担任，负责对产科联盟工作进行数据汇总分析、效果跟踪评价和考核。产科联盟主席由吴华担任，负责产科联盟各成员单位产科业务工作开展的推动、协调和指导。
2.完善工作制度。效果评价组对联盟工作开展情况每月进行效果跟踪评价，每半年、每年进行书面工作总结，并报领导小组。 领导小组每季度组织召开一次工作例会（特殊情况可随时召开），听取产科联盟工作开展情况，研究问题，研判形势，协商研究解决推动中存在的具体问题；每年召开一次全体会议，总结评价本年度工作、部署下一年度工作。工作例会和全体会议一般由领导小组组长召集，每次会议形成会议纪要，供成员单位遵照执行。区医院与和基层成员单位要按照协议完善基层首诊、双向转诊、有序就诊等各项服务。鼓励医务人员晋升职称前到基层服务，支持下派到基层服务的专家按规定获取一定报酬。
3.建立考评机制。区医院要加强对产科联盟的绩效考核，将联盟内各成员单位履行职责和任务完成情况、专家下基层服务效果、基层首诊和双向转诊情况、医疗费用控制情况等作为考核重点内容。区妇儿计生服务中心要按照产科联盟的目标要求，对工作效果进行总体评价。区卫健委并定期进行产科联盟工作效果通报和奖励，以推动产科联盟的持续健康发展。
区医院于每月25日前将下个月的产科联盟工作计划（附件1）上报妇幼科；妇儿计生服务中心于每月10日前将上月的产科联盟运转情况（附件2），进行效果评价上报妇幼科。

附件： 1.产科联盟工作计划月报表
           2.产科联盟运转效果评价月报表
           3.蓟州区产科联盟基层病区专家坐诊时间表